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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden



Økonomiudvalget 20.01.2025

1. Godkendelse af dagsorden

Resumé

Gæster: 

kl. 9.00: Kasper Schneider (I), Sebastian Mylsted-Schenstrøm (Æ) og Direktionen, sag nr. 2

kl. 10.00: Projektleder Rasmus With, sag nr. 3

kl. 10.15: Direktør Nanna Lohman og borgerrådgiver Birgitte Vallø, sag nr. 4

kl. 10.30: Udviklingskonsulent M'Barka Daoudi, sag nr. 5

kl. 11.00: Direktør for Envafors Anders Gjesing og direktør Willy Feddersen, sag nr. 18

Beslutning

Økonomiudvalget, 20.01.2025

Borgmesteren orienterede om at der deltog en erhvervspraktikant på mødet.

Godkendt.



Punkt 2: Drøftelse af budgetstrategi 2026-29

24-039333

Bilag

Budgetstrategi til ØK

Oplæg



Økonomiudvalget 20.01.2025

2. Drøftelse af budgetstrategi 2026-29

Resumé

Politisk behandling

Økonomiudvalget (drøfter), 20.01.2025

Direktionen fremlægger forslag til budgetstrategi. Strategien er udarbejdet ud fra de nye økonomistyringsregler. 

Strategien behandles som en temadrøftelse på dette møde og godkendes med eventuelle rettelser på

Økonomiudvalgets møde den 17. februar.

Indstilling

Administrationen indstiller, at budgetstrategien drøftes.

Beslutning

Økonomiudvalget, 20.01.2025

Drøftet.

Sagsfremstilling

Første budgetlægning efter nye økonomistyringsregler

Budgettet for 2026-29 er det første, der skal udarbejdes, efter byrådet har vedtaget ny økonomisk politik og

økonomistyringsregler. Det betyder forandringer i budgetprocessen.

Den nye måde at lave budget på giver ikke et større råderum, men er en anden måde at fordele budgettet imellem

områder på. Der må, ligesom i tidligere år, forventes behov for prioritering imellem områder og dermed, at der er

områder, der skal udarbejde spareforslag.

Den nye budgetmodel skal sikre, at Byrådet omprioriterer og tilpasser, så der er holdbare budgetter med sammenhæng

mellem budgettet på de enkelte områder med den aktivitet, der ønskes gennemført, så der ikke bliver  budgetproblemer

i løbet af 2026.

Hovedprincipperne i den nye budgetlægningsmetode

Budgettet udarbejdes ved at beregne, hvilket budget, der skal afsættes på hver enkelt aktivitetsområde.

Beregningen opdeles i to dele.

1. del, teknisk budget: Det tekniske budget består af budget 2026 (første overslagsår, fra sidste års budgetvedtagelse,

dog uden demografiregulering) tillagt pris- og lønfremskrivning samt demografiregulering på dagtilbud, undervisning,

SFO og ældreområdet.

2. del, tillæg til det tekniske budget: Kommer pba. en vurdering af, om der er behov for at korrigere det tekniske budget,

fx fordi budgettet hidtil ikke har kunnet holde  eller fordi der forventes en brugertilgang eller brugerafgang. Der kan også

være tale om ændrede priser udover pris- og lønfremskrivningen. Der kan også foreslås korrektion pga. finansloven eller

reformer og det kan være i både op- og nedadgående retning.



Det tekniske budget er uden demografiregulering på alle områder, hvor vi hidtil har indregnet demografiregulering. Det

har vi gjort på dagtilbud, undervisning, SFO, Børn og Unge, Handicap/Psykiatri og Ældre. I den nye model beregnes der

demografi som en del af det tekniske budget på de områder hvor der er en meget klar sammenhæng imellem at

ændring i antal borgere i en aldersgruppe også giver en ændring i de kommunale udgifter. I det tekniske budget indgår

demografiregulering af dagtilbud, undervisning, SFO og ældreområdet, men ikke Børn og Unge samt

Handicap/Psykiatri. Øget behov på de to områder medtages som tillæg, idet en ændring af behov ikke er udløst af

ændring i antallet af borgere i den relevante aldersgruppe, men snarere i en ændret efterspørgselsfrekvens.

Direktionen kategoriserer alle tillæg i 2. del i enten ”helt nødvendig”, eller ”nødvendig, men mulighed for at undlade” og

direktionen kommer med en anbefaling af, hvad der skal indarbejdes i budgettet. Det er byrådet, der beslutter, om

tillæggene skal ind i budgettet eller ej. Herefter udgør det basisbudgettet.

Basisbudgettet indeholder ikke ønsker eller udvidelser. Tillæggene består kun af nødvendig tilførsel for at fortsætte

aktiviteten uændret og en prognose for hvis der skal øget budget til pga. udvikling i antal modtagere.

Byrådets opgave på budgetseminar den 22. maj

Hvis basisbudgettet overstiger finansieringsmulighederne, skal byrådet på budgetseminaret tage stilling til:

▪ Beslutte basisbudgettet, dvs. hvilke tillæg, der skal indarbejdes i budgettet

▪ Om der er behov for at udarbejde spareforslag og i givet fald hvilke udvalgs der skal udarbejde

spareforslag

Byrådet tager desuden stilling til, om økonomien tillader, at udvalg (alle eller nogle) må fremlægge udvidelsesforslag til

nye initiativer.

Til budgetseminaret vil administrationen give et samlet oplæg til byrådet om, hvor stort et beløb, det vurderes

nødvendigt at reducere basisbudgettet med og hvilke områder, der er mulighed for at reducere budgettet på.

Administrationens oplæg er naturligvis ikke bindende for byrådet.

For at give valgmulighed imellem spareforslag og for at give mulighed for tilførsel af midler til nye initiativer, kan der, hvis

byrådet ønsker det, bestilles reduktionsforslag for et større beløb, end der er behov for.

Udvalgenes opgave

Udvalgene skal udarbejde de bestilte spareforslag og eventuelle udvidelsesforsalg. Udvalgene skal senest på deres

augustmøde beslutte forslag, så de kan indgå i budgetseminaret den 21. og 22. august.

Byrådets opgave på budgetseminaret den 21. og 22. august

På budgetseminaret i august vil der være fuldt overblik over udgifter og indtægter og om budgettet er i balance. På

budgetseminaret skal byrådet foretage en konkret prioritering af udvalgenes spareforslag og eventuelle forslag til

investeringer eller nye tiltag. Det forventes, at der vil være brug for de spareforslag, som udvalgene har arbejdet med,

for at skabe balance i budgettet.

Årets råderum er brugt på Børne- og Uddannelsesudvalget

Ifølge den Økonomiske politik skal der hvert år udarbejdes et råderum på 30-60 mio. kr., som enten kan dække opdrift i

udgifter eller gå til prioriterede indsatser. Der er i løbet af 2024 arbejdet med at finde råderum på Børne- og

Uddannelsesudvalgets område. I alt er der fundet 28 mio. kr., som byrådet i budgetforliget har besluttet skulle gå til at

dække opdrift på Børn og Unge-området samt Specialundervisningsområdet.

Råderumsanalyser til budgetlægningen for 2027



Senest ved budgetvedtagelsen i oktober 2025 bør der vælges, hvilke råderumsprojekter, der skal arbejdes med til at

give et råderumsprovenu til budget 2027. Det vil give det nye byråd et provenu til budgetlægningen for 2027, som enten

kan finansiere opdrift i udgifterne eller bruges til målrettede indsatser.

Det kan være temaer, sektoranalyser, optimeringer eller strukturforandringer.

Til budgetseminaret i august kommer administrationen med et oplæg til hvilke områder, der kan laves råderumsprojekter

på.

Behandlingsplan for strategien

Budgetstrategien behandles som en temadrøftelse i Økonomiudvalget den 20. januar med deltagelse af alle partier samt

direktionen. Temadrøftelsen skal medvirke til at god overgang til den nye budgetlægningsproces, hvor alle får mulighed

for at få drøftet hvad den indeholder og de forventelige konsekvenser af strategien.

Budgetstrategien genbehandles med eventuelle korrektioner ud fra temadrøftelsen og godkendes af Økonomiudvalget 

den 17. februar.

Budgetstrategien sendes efterfølgende til orientering i Byrådet.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere tilføjelser.

Bilag

Budgetstrategi til ØK

Oplæg

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=0334dfa1-98e2-42eb-92b0-2e0fa4c07529
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=6552753a-0ac5-4704-b885-f14fe320bf14


Punkt 3: Drøftelse af forslag til boligløsninger for socialt udsatte i Næstved
Kommune

24-006684

Bilag

Bilag 1 Den almene og kommunale boligsituation i Næstved Kommune

Bilag 2 Samarbejde med private boligselskaber om kommunal anvisning

Bilag 3 Anvisning af unge socialt udsatte til ungdomsboliger

Bilag 4: Tværgående Principper Anvisning

Bilag 5 Social vicevært

Bilag 6 Notat vedr. brug af udslusningsboliger

Bilag 7 Analyse af brugertyper til boliger for socialt udsatte m.fl.



Økonomiudvalget 20.01.2025

3. Drøftelse af forslag til boligløsninger for socialt udsatte i Næstved Kommune

Resumé

Politisk behandling

Økonomiudvalget (drøfter), 20.01.2025

Administrationen i Næstved Kommune arbejder på det tværgående projekt "Anvisning af boliger til socialt udsatte

m.fl.", hvor der kigges på hvordan Næstved Kommune på kort sigt kan få bedre udnyttelse af den eksisterende

boligmasse, hvor Næstved Kommune har råderet, samt udvide antallet af boliger med kommunal råderet. Herved vil

Næstved Kommune i højere grad have mulighed for at få socialt udsatte og flygtninge i egen bolig. I dette arbejde er

der identificeret en række emner, hvor styregruppen har vurderet et behov for politisk behandling. I

Økonomiudvalget gælder dette muligheden for at udnytte det private boligmarked i anvisningsprocessen, hvor

administrationen ønsker at indlede dialog med private udlejere om muligheden for en kommunal anvisningsaftale.

Endvidere ønskes der en drøftelse af at udvide mulighederne for at anvise socialt udsatte unge til ungdomsboliger.

Det er en drøftelse forud for byrådets temadrøftelse den 17. marts 2025. Efter byrådets temadrøftelse fremsendes

eventuelt reviderede sager til udvalgene med beslutningspunktet. 

Under punktets behandling deltager projektleder fra administration.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget drøfter mulige løsninger til at sikre en bedre udnyttelse af den eksisterende

boligkapacitet til rådighed for socialt udsatte m.fl. i Næstved Kommune samt evt. nye muligheder for at øge

kapaciteten.

Beslutning

Økonomiudvalget, 20.01.2025

Drøftet.

Sagsfremstilling

Administrationen i Næstved Kommune har siden januar 2024 arbejdet med projektet ”Anvisning af boliger til social

anvisning m.fl.”. Projektet er et samarbejde mellem Center for Ejendomme og Indkøb, Center for Arbejdsmarked, Center

for Unge og Uddannelse og Center for Handikap og Psykiatri.

Projektets rammer

Projektet er blevet til på baggrund af den generelle mangel på billige boliger til socialt udsatte. Denne mangel forstærkes

af Hjemløsereformen, der har afstedkommet nye krav til kommuner for denne borgergruppe, fortsat tilstrømning af

flygtninge der kommer til Næstved Kommune inkl. ukrainere samt ændring på kontanthjælpsområdet.

For hjemløse vil der fremover ikke være refusion på ophold på forsorgshjem efter 3 mdr. Dette giver kommuner en øget

økonomisk byrde, da en plads på forsorgshjemmet i Næstved f.eks. koster 40.000 kr. pr. måned, som der nu ikke gives

refusion for efter de første tre måneder. 

Regeringen indgik i efteråret 2023 aftale om nyt kontanthjælpssystem - flere i arbejde, enklere regler og færre børn i

lavindkomst, som implementeres fra den 1. juli 2025. Forventningen er, at det nye kontanthjælpssystem vil øge behovet



for billige boliger. Konkret vurderer administrationen, at cirka 70 borgere vil opleve et signifikant fald i deres indkomst

som følge af den nye ydelsesstruktur.

 

Derudover fortsætter flygtningestrømmen fra Ukraine, hvilket skaber et vedholdende behov for midlertidige boliger, som

disse kan få anvist.

 

Projektets mål

Administrationen oplever et stigende behov for billige boliger og et faldende udbud af disse. Målet for projektet er derfor

at mindske manglen på billige boliger blandt socialt udsatte, flygtninge med flere.

I projektets forløb er der afdækket en række muligheder, hvoraf flere kræver politisk stillingtagen. Administrationen har

vurderet, at dette bedst gøres i kombination med Byrådets temadrøftelse den 17. marts og udvalgsbehandling både før

og efter den 17. marts i de respektive udvalg. Administrationen lægger op til denne proces, da der er tale om komplekse

bolig- og sociale forhold, der går på tværs af fagområder og politiske udvalg.

Metoden er også valgt for at orientere fagudvalg samt give udvalgene mulighed for at komme med en tilbagemelding

forud for temadrøftelsen i Byrådet. Efter byrådets temadrøftelse vil de eventuelt tilrettede indstillinger blive sendt til

godkendelse i relevante udvalg og eventuelt i Byrådet.

Politisk stillingtagen i udvalg 

Følgende udvalg bedes tage stilling til en række emner vedrørende henholdsvis boligmassens udnyttelse, administrative

ændringer og forbyggende tiltag i Næstved Kommune:

Økonomiudvalget - boligmassens udnyttelse

• Samarbejde med private boligselskaber om kommunal anvisning (bilag 2)

• Anvisning af unge socialt udsatte til ungdomsboliger (bilag 3)

Beskæftigelses- og Rekrutteringsudvalget - administrative ændringer

• Anvisning af unge socialt udsatte til ungdomsboliger (bilag 3)

• Tværgående principper for anvisning af almene boliger (bilag 4)

Socialudvalget - forebyggende tiltag

• Brug af udslusningsboliger (bilag 6)

• Social vicevært (bilag 5)

Alle ovenstående udvalg modtager samme bilag og baggrund for deres stillingtagen til deres respektive

behandlingspunkter. Processen med politisk behandling forventes afsluttet i første halvår 2025.

Økonomiudvalgets område

Kommunal anvisning til private lejeboliger

På Økonomiudvalgets område bedes der tages stilling til, om administrationen i Næstved Kommune skal afsøge det

private udlejningsmarked i konteksten af, at der kan indgås en kommunal anvisningsaftale med private udlejere.

Næstved Kommune arbejder allerede på at indgå en ny kommunal anvisningsaftale med de almene boligselskaber i

Næstved Kommune. Denne forventes der at kunne finde kompromis på i løbet af 2025. Dog ændrer en ny

anvisningsaftale med de almene boligselskaber ikke på det faktum, at der er en generel boligmangel i Næstved

Kommune, når det kommer til mindre og billige boliger. Disse boliger er også attraktive for de almene boligselskaber, og

vurderes som vanskelige at opnås større tilgængelighed til gennem den kommunale anvisningsaftale. 



Fordi manglen på boliger er stor og forventes at vokse markant i 2025, så ønsker administrationen at kigge på nye

løsningsmodeller. Her har det private udlejningsmarked i Næstved Kommune et uudnyttet potentiale. Der findes

økonomiske incitamenter til private udlejere, som Næstved Kommune refunderes for. Dette vurderes nødvendigt, da det

private boligmarked i Næstved Kommune ikke har væsentlige problemer med at udleje sine boliger. I bilag 2 gennemgås

de økonomiske incitamenter og ordningen under Social- og Boligstyrelsen mere detaljeret. Endvidere findes der i bilag 1

datamateriale, der redegør for den nuværende boligsituation på det almene markedet i Næstved Kommune samt brugen

af kommunens egne boliger. Bemærk, at ældreboliger er undtaget fra dette materiale, da Næstved Kommune i

udgangspunktet har fast anvisning til alle almene ældreboliger.

Anvisning af unge socialt udsatte til ungdomsboliger (BRU og ØK)

Lovgivningen vedrørende almene ungdomsboliger beskriver målgruppen som ”unge uddannelsessøgende og andre

unge med et særligt behov derfor”. I Næstved Kommune er praksis omkring anvisningen til almene ungdomsboliger, at

det kun er unge uddannelsessøgende, der kan bo i denne type boliger. Kommunen har i dag en anvisningsaftale på 38

ud af 282 almene ungdomsboliger i kommunen. 

I lyset af efterspørgslen på billige boliger i Næstved Kommune foreslår administrationen, at kommunen ændrer den

aktuelle praksis til, at alle almene ungdomsboliger fremover indgår i anvisningsaftalen med de almene boligselskaber.

Dermed åbnes der op for, at unge med særlige behov også kan blive anvist en ungdomsbolig (bilag 3).

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 Den almene og kommunale boligsituation i Næstved Kommune

Bilag 2 Samarbejde med private boligselskaber om kommunal anvisning

Bilag 3 Anvisning af unge socialt udsatte til ungdomsboliger

Bilag 4: Tværgående Principper Anvisning

Bilag 5 Social vicevært

Bilag 6 Notat vedr. brug af udslusningsboliger

Bilag 7 Analyse af brugertyper til boliger for socialt udsatte m.fl.

Lukket bilag

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=2c35ce26-63bc-4641-8014-5ec381b11a3d
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=13e4de32-472e-4c42-8833-17fee71d8c4e
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=3c534813-37e3-4499-b04a-b1fc446b5581
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=96868e26-3037-4bd6-ad7a-81a7a61c578d
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=54ced1e4-1dfb-4f07-a194-9f0664baa12b
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=103be971-ed4e-4e77-b8a4-d6a41c1cac68
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=58e703aa-f59a-4714-b37b-697df61c5ab2


Punkt 4: Orientering om whistleblower indberetning 2024, der har givet
anledning til handling

25-000286



Økonomiudvalget 20.01.2025

4. Orientering om whistleblower indberetning 2024, der har givet anledning til

handling

Resumé

Politisk behandling

Økonomiudvalget (til efterretning), 20.01.2025

Næstved Kommune har haft en whistleblowerfunktion siden december 2021. I årene 2021, 2022 og 2023 har der

alene været indberetninger, som enten ikke var omfattet af whistleblowerlovens anvendelsesområde eller

indberetninger, hvor det eller de forhold, der blev indberettet om, ikke har kunnet bekræftes. I 2024 har der været

tre indberetninger (omhandler i alt to arbejdspladser), som er blevet undersøgt nærmere, og hvor de forhold, der er

indberettet om, har kunnet bekræftes. På den baggrund orienteres Økonomiudvalget. Det fremgår af

borgerrådgiverens vedtægt, at Økonomiudvalget skal orienteres om udfaldet af sådanne sager.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Økonomiudvalget, 20.01.2025

Til efterretning.

Udvalget er enige i at det er godt med hurtig orientering af såvel Økonomiudvalget og fagudvalget. Hele Byrådet

hvor det er relevant.

Fagområdets redegørelse vedlægges fremover som lukket bilag.

Sagsfremstilling

Whistleblowerindberetninger, der har givet anledning til nærmere undersøgelse og efterfølgende handling

Næstved Kommune har haft en whistleblowerfunktion siden december 2021. I årene 2021, 2022 og 2023 har der alene

været indberetninger, som enten ikke var omfattet af whistleblowerlovens anvendelsesområde eller indberetninger, hvor

det eller de forhold, der blev indberettet om, ikke har kunnet bekræftes.

I 2024 har der været tre indberetninger (omhandler i alt to arbejdspladser), som er blevet undersøgt nærmere, og hvor

de forhold, der er indberettet om, har kunnet bekræftes. På den baggrund orienteres Økonomiudvalget.

Det fremgår at borgerrådgiverens vedtægt, at Økonomiudvalget skal orienteres om udfaldet af sådanne sager. 

Indberetninger til whistleblowerportalen falder i tre kategorier;

1) Indberetninger, som ikke er omfattet af whistleblowerlovens anvendelsesområde eller som ikke kan undersøges

nærmere. Disse afsluttes umiddelbart.

2) Indberetninger, som er omfattet af whistleblowerlovens anvendelsesområde, som bør undersøges nærmere, og hvor

det viser sig, at det eller de forhold, der er indberettet om, ikke kan bekræftes.



3) Indberetninger, som undersøges nærmere, og hvor den eller de forhold, der indberettes om, kan bekræftes, og hvor

der bør/skal ske handling. 

Whistleblowerenheden har fortolket vedtægten således, at Økonomiudvalget alene skal orienteres om indberetninger,

hvor forholdet/forholdene er undersøgt og bekræftet. 

Byrådet orienteres overordnet om antal indberetninger til whistleblowerfunktionen og de overordnede problemstillinger

for indberetningerne i borgerrådgiverens årlige rapport. 

De konkrete indberetninger

Der er foretaget tre indberetninger (to om samme arbejdsplads), som er undersøgt nærmere og hvor

whistleblowerenheden finder, at de forhold, der indberettes om, er bekræftet. 

Whistleblowerenhedens opgave er at beskytte whistlebloweren, så dennes identitet ikke afsløres. Det er således ikke 

arbejdspladserne, indberetningerne omhandler, der skal beskyttes, og disse kan derfor omtales under forudsætning af,

at whistlebloweren ikke afsløres.  

1) August 2024. En indberetning om institutionen Elvergården, der overordnet drejer sig om

personaleforhold. Direktøren for området har sikret en undersøgelse af indberetningen.

2+3) September 2024. To indberetninger om institutionen Hollænderhusene, der begge overordnet omhandler

personaleforhold. Direktøren for området har sikret en undersøgelse af indberetningerne.

Indberetningerne har bl.a. givet anledning til at uddybe og indskærpe interne retningslinjer, samt ledelsesmæssigt fokus

på forholdene. Ingen af indberetningerne har givet anledning til politianmeldelse.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.
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Økonomiudvalget 20.01.2025

5. Orientering om 2. afrapportering af Erhvervspolitikken 2023-2026

Resumé

Politisk behandling

Økonomiudvalget (til efterretning), 20.01.2025

Økonomiudvalget tager orienteringen om 2. opfølgning på Erhvervspolitikken 2023-2026 til efterretning.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Økonomiudvalget tager orienteringen om 2. opfølgning på Erhvervspolitikken til

efterretning.

Beslutning

Økonomiudvalget, 20.01.2025

Til efterretning.

Vi opfordrer fagudvalgene til at tage Erhvervspolitikken på dagsordenen.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget tog 1. opfølgning på erhvervspolitikken 2023-2026 til efterretning d. 24.06.2024 og udpegede 4

udvalgsmedlemmer til Advisory Boardet. 

Advisory Board

Advisory Boardet mødes tre gange årligt, hvilket inkluderer deltagelse i et styregruppemøde samt to temadrøftelser.

Kommissorium for Advisory Boardet er vedlagt i bilag 1.

De fire udpegede medlemmer af økonomiudvalget, to fra hver valggruppe, er Carsten Rasmussen, Jette Leth Buhl,

Githa Nelander og Rune Kristensen. Udpegningen følger Byrådsperioden frem til d. 18. november 2025.

Advisory Board for erhvervspolitikken er sammensæt af i alt 12 personer, som gennem deres virksomhed, funktion eller

profil er særligt relevante for at realisere erhvervspolitikken. 

Advisory Boardet afholdte deres første møde med styregruppen for erhvervspolitikken den 27. august 2024. På mødet

blev der delt interesser, perspektiver og udviklingspotentialer på tværs i relation til erhvervspolitikkens overordnede

temaer og målsætninger. Formålet er at styrke ejerskab og engagement i det fælles arbejde mod at opnå KPI’erne i

handleplanen for erhvervspolitikken.

Desuden udpegede Advisory Boardet to temaer til temadrøftelser:

• Tema 1: Unge, uddannelse & arbejdskraft, som blev drøftet den 11. november 2024.

• Tema 2: Infrastruktur, som er planlagt til den 25. februar 2025.

Anden opfølgning på Erhvervspolitikken

Den anden opfølgning på erhvervspolitikken dækker perioden fra juni 2024 til den 1. november 2024. Erhvervspolitikken

2023-2026 er vedlagt i bilag 2.



Der udarbejdet en visuel oversigt over organiseringen af arbejdet med erhvervspolitikken, hvor en model for den

løbende opfølgning er illustreret i bilag 3.

I denne afrapportering er opfølgningen udført digitalt via SurveyXact for at sikre ensartet kvalitet i besvarelserne på

KPI’erne og samtidig etablere et datagrundlag til udviklingen i den digitale analyseplatform VIS Næstved. For denne

opfølgning skulle besvarelserne indsendes i perioden fra den 25. oktober til den 1. november 2024. Det betyder, at data

fra november og december ikke er inkluderet, hvilket er en naturlig begrænsning for denne afrapportering.

Opfølgningsrapporten for alle KPI'erne er vedlagt i bilag 4.   

Besvarelserne har varieret i format og udtryk, hvilket kan tilskrives, at det er første gang, processen gennemføres. For at

sikre en mere ensartet tilgang fremadrettet, vil der blive udarbejdet en vejledning, som vil følge med til kommende

besvarelser. Derfor er der udarbejdet en forenklet oversigt over udviklingen i KPI'erne i bilag 5.

Ved første opfølgning blev der opgjort 79 forskellige uddannelses- og studieretninger i Næstved Kommune. På

Uddannelsesrådsmødet den 12. juni 2024 blev det drøftet, hvordan antallet af uddannelser kan opdateres. Drøftelsen

skal danne grundlag for den fremtidige udvikling af uddannelser i kommunen. Ved anden opfølgning er antallet opgjort til

77 veje til uddannelse, og dette kan nu betragtes som den nye baseline. Det nye uddannelsesoverblik er vedlagt i bilag

6.

Handleplanen for erhvervspolitikken skitserer de initiativer, der skal iværksættes for at realisere de fastsatte mål i

politikken. For at sikre en kontinuerlig opfølgning på fremdriften er der defineret nøglepræstationsindikatorer i

handleplanen, som løbende evalueres. Handleplanen er vedlagt i bilag 7.

Handleplanens indsatser er formuleret på et relativt overordnet niveau, derfor er der på centerniveau udpeget 3 konkrete

indsatser: Plan over konkrete indsatser. Der forventes det, at det nyligt oprettede Center for Unge og Uddannelse indgår

i næste afrapportering. Dette arbejde pågår. Opfølgningsrapporten for konkrete indsatser er vedlagt i bilag 8. 

Fremmedrettet er det tiltænkt, at opfølgningen sker digitalt.

Servicekulturanalysen 2024

Arbejdet med at styrke servicekulturen i Næstved Kommune er en vigtig brik i erhvervssamarbejdet. En stærk

servicekultur skaber tillid, fremmer samarbejde og tiltrækker nye muligheder – både for virksomheder og borgere. Det er

fundamentet for vækst, og det sikrer, at Næstved forbliver en attraktiv kommune at drive virksomhed i og være en del

af. 

Den samlede tilfredshedsscore i Servicekulturanalysen er en af KPI'erne i erhvervspolitikken. Analysen skal give den

nødvendige indsigt til at forbedre tilfredsheden med den kommunale service og understøtte, hvilke indsatser der

løbende skal udvikles og målrettes.

Servicekulturanalysen 2024 er baseret på kontakter til virksomheder i perioden 2. september 2023-2. september 2024.

Kontaktlisterne er indhentet centervist fra CAM, CUU, CEI og CTM. 

Servicekulturanalysen er udarbejdet af Dansk Erhvervsfremme via en spørgeskemaundersøgelsen, som blev

gennemført i perioden fra 10.09.2024 til 24.09.2024. Der er udarbejdet to rapporter: én for Jobcenteret, som findes i

bilag 9, og én for de øvrige erhvervsservicerende centre, som findes i bilag 10.

• For Jobcenterrapporten blev spørgeskemaundersøgelsen sendt til 532 virksomheder – 12 % af de adspurgte

virksomheder svarede på undersøgelsen, hvilket svarer til 61 virksomheder.

• For de øvrige erhvervsservicerende centre blev spørgeskemaundersøgelsen sendt til 211 virksomheder – 25 %

af de adspurgte virksomheder svarede på undersøgelsen, hvilket svarer til 52 virksomheder.

I Jobcenterrapporten for 2024 opnår Jobcenteret en tilfredshedsscore på 5,3 ud af 7 point, mens de øvrige

erhvervsservicerende centre opnår 5,7 ud af 7 point. I rapporterne for 2023 opnåede Jobcenteret en tilfredshedsscore



på 5,7 ud af 7 point, mens de øvrige erhvervsservicerende centre opnåede en samlet tilfredshedsscore på 5,8 ud af 7

point på den overordnede kommunale service. Dermed en lille tilbagegang på hhv. -0,4 og -0,1 siden 2023.

Dogme24

I efteråret blev Næstved Kommune kåret af Dansk Industri, som Sjællands mest erhvervsvenlige kommune og landede

en 15. plads på landsplan i målingen over lokal erhvervsvenlighed. Dansk Industris lokal erhvervsvenlighedsrapport

2024 er vedlagt i bilag 11.

Til efteråret igangsatte Næstved Kommune det tværgående initiativ, Dogme'24, som er den centrale rettesnor i den

fortsatte indsats med at udvikle en stærk servicekultur i mødet med de erhvervsdrivende. Målet er at skabe en fælles

kultur og adfærd, der styrker mødet med virksomhederne på tværs af fagområderne. Dogme'24-processen har været

understøttet af en række involverende workshops, hvor 70 medarbejdere og ledere, der dagligt er i tæt samarbejde med

erhvervslivet, aktivt har arbejdet med at styrke servicekulturen gennem udvikling af konkrete initiativer og dogmer.

Arbejdet har resulteret i fem stærke dogmer, der skal løfte Næstved Kommunes erhvervsservice til et endnu højere

niveau. Der er udarbejdet en plakat med de fem dogmer og tilhørende uddybninger, som er vedlagt i bilag 12. De fem

dogmer skal sikre, at virksomheder i Næstved oplever en service og et samarbejde, der gør det endnu mere attraktivt at

drive og udvikle forretning i byen. Målet er: Flere investeringer, vækst og en kommune, der fortsat er førende på

erhvervsvenlighed. 

I 2025 skal der arbejdes med en implementeringsproces og opfølgning af konkrete initiativer. Derudover afholdes der en

erhvervskonference d. 19. februar, hvor virksomhedernes input bliver inddraget i det videre arbejde med at styre

servicekulturen yderligere.

Den videre proces  

Der arbejdes videre med de KPI’er, der kræver yderligere indsats ud fra handleplanen for erhvervspolitikken samt

fremdriften i plan over konkrete indsatser.

Økonomiudvalget forelægges tredje opfølgning for erhvervspolitikken sommer 2025. Samtidig arbejdes der på at udvikle

en visuel udvikling af KPI’erne i VIS Næstved til næste afrapportering.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Kommissorium for økonomiudvalgets Advisory Board til Erhvervspolitikken 2023-2026

Erhvervspolitik-2023-2026

Organisering af arbejdet med Erhvervspolitikken 2023-2026

Digitaliseret opfølgning på KPI'er 24.2

Forenklet udvikling i KPI'er 24.2

Uddannelsesoverblik 2024

Handleplan for Erhvervspolitikken 2023-2026

Digitaliseret opfølgning på indsatser 24.2

Kommunal Servicekulturanalyse Jobcenter Næstved Kommune 2024

Kommunal Servicekulturanalyse Næstved Kommune 2024

lokal-erhvervsvenlighed-2024_hovedrapport
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https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=7254d694-a275-48d4-8283-2f3022e36891
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=0083badf-4847-46ea-b2cf-dbbeccc96a40
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=7645656d-046d-4232-a024-855c17f98d95
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=e56826aa-7ef9-43b2-8ae7-2525d7dbb77b
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=53edf7a7-c9ee-42ae-8859-982a113ea703
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=cc27094d-f53e-4630-89c9-136f9d477fd7
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=383ee797-57ad-4867-a411-ed55d8bb8b3d
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=7144932f-fac1-44c6-b629-98fcb2d02175
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=78bb95d3-8ff2-45ea-95de-0edeaf459547
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=17bc7d07-800c-44d9-af23-8e605e49e36d
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=44f580c8-36dd-4960-bbe9-bd7752229d92
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=dde9d17b-a2e1-4b6a-bd5b-2f02207bd152


Punkt 6: Beslutning om projektforslag for etablering af biogasledning
mellem Hashøj Biogas og Buske

13.03.01-P19-3-22S

Bilag

Bilag 1 Projektforslag Evida Biogasledning Hashøj-Buske rev2

Bilag 2 Ledningstracé

Bilag 3 Byrådet den 28 november 2023 Sag nr. 194



Økonomiudvalget 20.01.2025

6. Beslutning om projektforslag for etablering af biogasledning mellem Hashøj Biogas

og Buske

Resumé

Politisk behandling

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget (anbefaler), 06.01.2025

Økonomiudvalget (udtaler sig), 20.01.2025

Byrådet (godkender), 28.01.2025

Næstved Byråd vedtog den 28. november 2023 (sag 194) projektforslaget om etablering af en forstærkningsledning

til distribution af biogas mellem Hashøj Biogas og en kompressorstation ved Buske. Sagen påklaget af en borger

den 15. januar 2024 og derefter behandlet i Energiklagenævnet, der den 5. juli 2024 sendte sagen tilbage til

Næstved Kommune til genbehandling.  

Evida har siden fremsendt et nyt projektforslag, som viser en positiv samfundsøkonomi, og Administrationen

anbefaler Byrådet at godkende det.

Evida ønsker mulighed for at ekspropriere, hvis der ikke kan indgås frivillige aftaler med de grundejere, der har den

jord, hvor ledningen skal ligge. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender projektforslaget, herunder muligheden for ekspropriation, og at

projektforslaget sendes i en 4 ugers høring i perioden 30. januar 2025 til 27. februar 2025, der suppleres med et

lodsejermøde om projektet. 

Beslutning

Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, 06.01.2025

Fraværende: Linda Frederiksen (A)

Stedfortræder: Christian von Benzon (A)

Anbefales.

Økonomiudvalget, 20.01.2025

Anbefales med bemærkning om, at udvalget ønsker at borgernes ønsker imødekommes mest muligt, og at de nye

rør placeres tættest muligt på de eksisterende tracéer.

Tommy Lindegaard (Ø), Lars Hoppe Søe (B) og Jette Leth Buhl (F) kan ikke gå ind for beslutningen.

Sagsfremstilling

Baggrund

Næstved Kommune modtog den 24. april 2023 et projektforslag fra Evida Syd A/S (herefter Evida) om etablering af en

forstærkningsledning til biogas fra Hashøj Biogas til Buske. Byrådet vedtog projektet endeligt den 28. november 2023.

En borger, der bliver berørt af ledningsføringen klagede imidlertid til Energiklagenævnet den 15. januar 2024 (indenfor

de 4 ugers klagemulighed). Sagen blev den 4. juli 2024 sendt tilbage til Næstved Kommune til fornyet behandling på



grund af procedurefejl, der især handler om, at vi skal være mere præcise i vores henvisninger til lovene, når vi laver

afgørelser.  

På den baggrund sendte Evida et nyt projektforslag til Næstved Kommune den 8. november 2024, som med denne sag

sendes til politisk godkendelse. Projektforslaget fremgår af bilag 1. 

Projektforslaget

Baggrund

Projektforslaget er udarbejdet for at skabe mulighed for, at Hashøj Biogas kan levere opgraderet biogas til Evidas

fordelingsnet, der ligger mellem Ringsted og Næstved. 

Der er tale om en 7 bars distributionsledning mellem Hashøj Biogas (beliggende i Slagelse Kommune) og en kommende

kompressorstation omkring Buske (beliggende i Næstved Kommune). Der bliver ikke tilsluttet kunder til

ledningen. Kompressorstationen ved Buske bygges uafhængigt af dette projekt, fordi der bl.a. er planer om at forbinde

en 4 bar eksisterende ledning mellem Ringsted Biogas og Ardagh Glas Holmegaard. 

Behovet for ledningen er opstået, fordi hverken forbruget i Skælskør Øst eller det samlede fordelingsnet i Slagelse kan

aftage al gassen. Særligt om sommeren hvor der ikke er det store behov for varme. Da biogas produceres kontinuerligt

og er ufleksibelt, kan anlægget ikke skrue op og ned for produktionen i takt med forbruget, og uden en ledning kan Evida

ikke aftage den gas, som de ifølge lovgivningen har pligt til.

Alternative scenarier

Som alternativ til ledningen er der set på en ledning til Gelsted. Traceet er lidt kortere, men vil kræve en ny

kompressorstation, der ellers ikke skulle laves. Samfundsøkonomisk er den derfor ikke et alternativ.

Fordi Evida lovgivningsmæssigt har pligt til at aftage gassen, kan der argumenteres for, det ikke er relevant at se på et

scenarie hvor gassen ikke kan afsættes.

Opgraderet biogas indgår desuden som en central del af den fremtidige energiforsyning i Danmark, da den er

uafhængig af vejret og kan lagres. 

Hvis Evida ikke aftager gassen, vil det betyde sandsynligvis betyde, at biogasanlægget kommer til at lukke produktionen,

og at energimængden skal erstattes af noget andet, der kan gemmes. Et scenarie kunne være 22 MW vindmøller (en

vindmølle med et vindmølletårn på 100 m. kan producere ca. 2,2 MW) og batterier, der er store nok til at lagre energien.

Ophæng i Næstved Kommunes planer

Det er i tråd med visionerne i Næstved Kommunes "Varmeplan 2022-2030" og "Klimaplan 2020-2030" at gøre

energisektoren fri af fossile brændsler. 

Samfunds-, selskabs- og brugerøkonomi

I forhold til alternativet (distributionsledning mellem Hashøj Biogas og kompressorstation ved Gelsted) viser projektet et

samfundsmæssigt overskud på 12,9 mio. kr., og er dermed det bedste projekt. Byrådet kan derfor godkende

projektforslaget om en distributionsledning mellem Hashøj Biogas og kompressorstationen ved Gelsted. 

Da projektet udelukkende omfatter investering, drift og vedligehold er det selskabsøkonomiske resultat negativt (22,8

mio. kr.) over beregningsperioden på 20 år. Det er ikke nødvendigt med en positiv selskabsøkonomi for at Næstved

Kommune kan godkende projektet. 

Det er ikke aktuelt at vurdere brugerøkonomien, da der ikke tilsluttes bruger til ledningen. Der er derfor ingen direkte

brugere, og derfor heller ingen brugere det har direkte økonomiske konsekvenser af den.  



Mulighed for ekspropriation

Ledningen vil gå gennem 60 private matrikler. Lodsejerne får erstatning for strukturskader og afgrøder i forhold til aftalen

"Gasledninger i landbrugsjord - retningsliner for erstatningsaftaler 2024"

Evida forventer at kunne indgå frivillige aftaler med lodsejerne. Hvis det alligevel ikke er muligt, bliver det nødvendigt at

ekspropriere. Hvis indstillingen i sagen godkendes, giver det Evida mulighed for at anvende ekspropriation. 

VVM

Evida afventer VVM-screeningen fra Miljøstyrelsen. 

Tidsplan

Tidsplanen er følgende:

• Projektforslag og principgodkendelse af ekspropriationsmulighed vedtages i Byrådet 28/1.

• Projektforslaget og principgodkendelsen sendes i høring i 4 uger (30. januar 2025 til 27. februar 2025)

• Administrationen udarbejder på baggrund af høringssvarene en ny sag om godkendelse af projektforslaget og en

sag omkring ekspropriation. Sagerne behandles på samme møde og planlægges behandlet i Byrådet 29/4. 

• Hvis der ikke klages indenfor de 4 ugers frist, kan Evida gå i gang med udbud og anlægsarbejder

• Levering af første gas forventes at kunne ske ca. 2 år efter godkendelsen

Vilkår

Godkendelsen af projektforslaget forudsætter, at de øvrige myndighedstilladelser kan opnås, herunder eventuelle vilkår i

VVM-screeningen

Høring

Administration anbefaler at sende projektforslaget og beslutning om ekspropriationsmulighed i 4 ugers høring fra den

30. januar 2025 til den 27. februar 2025 hos de høringsberettigede parter, som er Slagelse Kommune, Hashøj Biogas

Aps, Evida Syd A/S samt de grundejere, der i projektforslaget skal afgive areal. Ledningstracéet er fra sidste

projektforslag til det nuværende kun ændret marginalt, og det er sket på baggrund af Evidas dialog med grundejerne.

Derfor vurderes en høringsperiode på fire uger at være tilstrækkelig. I høringsperioden holdes desuden et lodsejermøde,

for at informere om projektet, og besvare spørgsmål om betydningen for den enkelte lodsejer.  

Lovgivning

Projektforslaget er vurderet ud fra Bekendtgørelse af lov om varmeforsyning (LBK nr. 124 af 02/02/2024) og

Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg (BEK nr. 697 af 06/06/2023)

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at Næstved Kommune ikke skal bidrage økonomisk til projektet.

Bilag

Bilag 1 Projektforslag Evida Biogasledning Hashøj-Buske rev2

Bilag 2 Ledningstracé

Bilag 3 Byrådet den 28 november 2023 Sag nr. 194
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https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=7b44c7e6-de08-4626-b0a2-083b41dd6374
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=d25a8b45-4aa7-4537-88c3-e0a944022390


Punkt 7: Beslutning om udsendelse af revideret forslag til Lokalplan 107 og
Kommuneplantillæg nr. 22 for Fensmark Energipark

01.02.05-P16-259-19S

Bilag

Bilag 1 Lokalplanforslag

Bilag 2 Kommuneplantillæg, forslag

Bilag 3 Oversigtskort

Bilag 4 miljørapport

Bilag 5 MV-tilladelse, udkast

Bilag 6 Bemærkninger fra debatfasen sep - okt -24

Bilag 7 Opsummering, offentlighed forår -24

Bilag 8 bemærkninger forår -24 samlet

Bilag 9 Lokalplanlisten PTLU den 13. januar 2025



Økonomiudvalget 20.01.2025

7. Beslutning om udsendelse af revideret forslag til Lokalplan 107 og

Kommuneplantillæg nr. 22 for Fensmark Energipark

Resumé

Politisk behandling

Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget (anbefaler), 13.01.2025

Økonomiudvalget (udtaler sig), 20.01.2025

Byrådet (godkender), 28.01.2025

Lokalplanforslag 107 og forslag til kommuneplantillæg 22 for et solcelleanlæg sydøst for Fensmark er nu

reviderede. Projekt er ændret: det oprindelige indeholdt også to vindmøller. Planforslagene og den tilhørende

miljøvurdering kan udsendes i 8 ugers offentlig høring fra den 3. februar til den 31. marts 2025. På baggrund af de

meget få bemærkninger i den fornyede debatfase september - oktober 2024 anbefaler administrationen, at der ikke

afholdes fornyet, offentligt møde om planforslagene. Energistyrelsen afholder ikke fornyet, offentligt møde om

VE-ordningerne.

Solcelleanlægget forventes at producere el svarende til forbruget i cirka 16.000 husstande. Der er i udformning af

solcelleanlægget taget hensyn til såvel den kommende motorvej Næstved - Rønnede som vejreservationen

Køgevej - Glasværksvej.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender, at

1. de reviderede forslag til kommuneplantillæg nr. 22 og til Lokalplan 107 godkendes med henblik på offentlig

høring,

2. planforslagene sendes i offentlig høring i 8 uger sammen med den tilhørende miljørapport i perioden 2.

februar til 31. marts 2025,

3. der ikke holdes offentligt møde om planforslagene, da solcelleanlægget er reduceret og vindmøller taget ud

af projektet, samt at der er indkommet få bemærkninger i den fornyede høringsperiode.

Beslutning

Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget, 13.01.2025

Ad 1: Anbefales.

Ad 2: Anbefales.

Ad 3: Anbefales.

Økonomiudvalget, 20.01.2025

Ad 1: Anbefales.

Ad 2: Anbefales.

Ad 3: Anbefales.

Nickolai Hamann (O) kan ikke gå ind for Ad 3.

Sagsfremstilling



Byrådet godkendte d. 30. januar 2024 forslag til Lokalplan 107 og Kommuneplantillæg nr. 15 for Fensmark Energipark

(sag nr. 5). Projektet indeholdt på det tidspunkt ud over en solcellepark på ca. 75 ha også 2 vindmøller på cirka 150 m

totalhøjde. Ansøger ønskede også at etablere solceller indenfor dele af arealreservationen til en ny vej mellem Køgevej

og Glasværksvej. Lokalplanforslag 107 og forslag til kommuneplantillæg 22, som forelægges nu, giver mulighed for et

solcelleanlæg sydøst for Fensmark på ca. 68 hektar. 

Lokalplanområdet

Området er i dag dyrket landbrugsjord med en del levende hegn og vildtplantninger. Området indeholder nogle

vandhuller, der er beskyttede efter naturbeskyttelseslovens § 3. Umiddelbart udenfor lokalplanområdet findes to

eksisterende vindmøller med en totalhøjde på 69 meter. Møllerne er opført i februar 1999 og forventes nedtaget indenfor

5 - 10 år, når det ikke længere kan betale sig at vedligeholde dem. Både indenfor og udenfor lokalplanområdet findes en

del tekniske anlæg bl.a. transformerstation, flere højspændingstraceer samt en antennemast ("Næstvedsenderen").

Store dele af lokalplanområdet er omkranset af levende hegn.

Indhold i forslaget til lokalplanen

Formålet med lokalplanen er at muliggøre etablering af et stort solcelleanlæg (ca. 68 ha brutto). Samtidig er det

hensigten at indpasse energianlægget så godt som muligt i landskabet og at tage hensyn til såvel byområderne

Fensmark og Holme-Olstrup som de kommende to vejanlæg. Det drejer sig om motorvejen Næstved - Rønnede og

forbindelsesvejen Køgevej - Glasværksvej.

Lokalplanen afgrænses nu, så vejreservationen til forbindelsen Køgevej - Glasværksvej i Kommuneplan 2021

respekteres i sin helhed. Projektet respekterer fortsat den kommende motorvejsforbindelse Næstved - Rønnede.

Solcellerne forventes af producere 73 GWh pr. år svarende til det årlige elforbrug i cirka 16.000 husstande.

CO2-besparelsen er ca. 7.500 ton pr. år (2023-tal). I DK2020-klimaplanen arbejdes der for at opnå en samlet reduktion

inden for elektricitet på 103.872 ton CO2, og projektet vil dermed være et væsentligt bidrag til at opnå kommunens

klimamålsætning.

Ansøgningen indeholdt tidligere to vindmøller på ca. 150 meter totalhøjde. Disse har dog vist sig vanskelige at indpasse

på grund af en gasledning i den nordlige del af projektområdet. Desuden har mange af de indkomne bemærkninger fra

omboende gået på bekymringer for vindmøllerne herunder bl.a. støjgener, den visuelle påvirkning, skyggegener og

påvirkning af ejendomsværdier. Ansøger har på den baggrund taget de to vindmøller ud af projektet.

Projektet indeholdt også et areal med solceller indenfor vejreservationen Køgevej - Glasværksvej. En del bemærkninger

fra omboende har gået på utilfredshed med den korte afstand til Fensmark, samt at solcellerne ville indskrænke

fleksibiliteten i forhold til at fastlægge den nye vejs mere præcise tracé og under alle omstændigheder betyde, at vejen

ville komme tættere på byen. Ansøger har på den baggrund taget de vestligste ca. 8 ha ud af ansøgningen. Der er

samtidig tilføjet et mindre areal nær de to eksisterende vindmøller.

Forslagets forhold til kommuneplanen

Forslaget til lokalplan er ikke i overensstemmelse med Kommuneplan 2021, da kommuneplanen ikke udlægger

specifikke områder til solcelleanlæg. Derfor fremlægges samtidig forslag til Kommuneplantillæg nr. 22, der giver

mulighed for et solcelleanlæg på ca. 68 ha (bruttoareal). Kommuneplantillægget omfatter ikke længere en ændring af

vejreservationen Køgevej - Glasværksvej som det tidligere forslag: ansøger har ændret projektet, se de arealer ikke

længere indgår.

Tidligere offentlig høring

I forbindelse med offentlighedsperioden for det tidligere lokalplanforslag og forslag til kommuneplantillæg (9. 2. - 5. 4.

2024) har Næstved Kommune modtaget 72 høringssvar bl.a. fra omboende (nogle på vegne af en række omboende).

En opsummering kan ses i bilag 7. De samlede høringssvar kan ses i bilag 8.

Mange af bemærkningerne handlede om vindmøllerne og deres landskabelige påvirkning, værditab på ejendomme samt

støj og skygger fra møllerne. Der var også bemærkninger vedrørende vejen fra Køgevej til Glasværksvej

(nødvendighed, støj, placering). Færre bemærkninger gik direkte på solcelleanlægget.



Der har været udsendt fornyet såkaldt debatoplæg i perioden 11. september - 9. oktober 2024 om det reviderede projekt

uden vindmøller og med reduceret solcelleareal nærmest Fensmark. I den offentlighedsperiode indkom 5 høringssvar

heraf tre fra lokale borgere/virksomheder bl.a. vedrørende nødvendigheden af vejen Køgevej - Glasværksvej (se bilag

6).

Offentlig høring

Administrationen indstiller, at de reviderede forslag til lokalplan og kommuneplantillæg sendes i 8 ugers offentlig høring i

perioden den 2. februar 2025 til den 31. marts 2025. Samtidig indstilles det, at der ikke afholdes offentligt møde om

planforslagene. Det skyldes dels, at der har været afholdt to offentlige møder om de tidligere planforslag, dels at

projektet og dermed planerne er revideret på væsentlige punkter, og nu imødekommer mange af de modtagne

høringssvar til de tidligere planforslag.

Når høringen for de justerede planforslag er afsluttet, justeres de eventuelt og forelægges til endelig behandling i Plan-,

Teknik- og Lokaldemokratiudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Miljøvurdering

Der er udarbejdet en miljøvurderingsrapport for det reviderede projekt og for planforslagene, der bl.a. belyser

påvirkningen hos naboer og af naturværdierne i området.

Landskab: Solcellerne vil generelt have en lille påvirkning især pga. deres højde (ca. 3 m), den eksisterende beplantning

i området, terrænforholdene, samt den nye beplantning, der etableres omkring anlægget.

Naboer, støj og skygge: Der kan forekomme støj fra solceller (transformerne) og den påtænkte vej, men de vil kun i

korte perioder være sammenfaldende i betydelige niveauer. Lydniveauerne fra transformere er meget lave og afstanden

til boliger er forholdsvis stor.

Natur: Der holdes afstand til de beskyttede vandhuller i området, så den økologiske funktionalitet opretholdes (særligt

for padder). Større pattedyr forventes at blive fortrængt fra selve lokalplanområdet, men dette vurderes ikke at udgøre et

problem, da de kan bevæge sig rundt om lokalplanområdet. Der er derudover ikke tale om beskyttede arter.

Lovgrundlag

Lov om planlægning, LBK nr. 572 af 29.05.2024.

Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (MV), LBK nr. 4 af 03.01.2023.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger. 

Bilag

Bilag 1 Lokalplanforslag

Bilag 2 Kommuneplantillæg, forslag

Bilag 3 Oversigtskort

Bilag 4 miljørapport

Bilag 5 MV-tilladelse, udkast

Bilag 6 Bemærkninger fra debatfasen sep - okt -24

Bilag 7 Opsummering, offentlighed forår -24

Bilag 8 bemærkninger forår -24 samlet

Bilag 9 Lokalplanlisten PTLU den 13. januar 2025

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=4f9cfce7-ec7f-4460-ac4d-024e50e2c3e6
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=b2977a4d-23a9-4900-970c-29ac764692a8
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=92f82070-0031-4228-9c9f-cd45c5cf1d46
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=8b326e5f-16d6-495f-befe-12acaa951926
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=1836478d-e2ac-4a5d-9379-e680cceae38e
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=35f21d28-8cf3-4ee8-8a6a-2bb94c869dff
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=fec20118-d072-41eb-9663-6ec7cfa4f7be
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=6ee4d722-680e-4a57-b949-afee3f7a6361
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=30a0239c-291b-4e48-85ff-9c25e45944de


Punkt 8: Beslutning om forlængelse af kommunegaranti for byggekredit -
Sandved Tornemark Fjernvarme

23-017577

Bilag

Bilag 1. Kommune garanti



Økonomiudvalget 20.01.2025

8. Beslutning om forlængelse af kommunegaranti for byggekredit - Sandved

Tornemark Fjernvarme

Resumé

Politisk behandling

Økonomiudvalget (anbefaler), 20.01.2025

Byrådet (godkender), 28.01.2025

Sandved Tornemark Fjernvarme ansøger om forlængelse af den af Byrådet godkendte stillede kommunegaranti for

en byggekredit på 3,0 mio. kr. Garantistillelsen er givet til byggekredit for dækning af selskabets løbende udgifter til

udvidelse af varmeproduktionen på halm samt til investering i øget rensning af røggassen, for senere at optage det

som et lån.

Indstilling

Administrationen indstiller, at garantistillelsen for byggekredit på 3,0 mio. kr. forlænges fra 31. januar 2025 til 31.

januar 2026 med alle andre forhold som værende i Byrådets godkendte sag nr. 197 af 28. november 2023.

Beslutning

Økonomiudvalget, 20.01.2025

Anbefales.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte på mødet den 28. november 2023 i sag nr. 197, at der laves en garantistillelse for Sandved

Tornemark Fjernvarme for oprettelse af en byggekredit med efterfølgende hjemtagelse af lån på 3,0 mio. kr.

Byggekreditten blev givet til finansiering af røggasfiltre samt udbygning af anlæg for at kunne anvende mere halm til

produktion af varme. Selskabet oplyste til sagen i 2023, at optagelse af lån ikke giver anledning til ændring af taksterne.

Byrådet forlængede den 30. april 2024 i sag nr. 59 og den 17. september 2024 i sag nr. 132 fristen for byggekreditten

indtil den 31. januar 2025. Forlængelserne blev begrundet i nye brandsikringskrav på røgrør , der gjorde, at

færdiggørelsen af projektet blev forsinket. Ydermere konstaterede fjernvarmeværket, at der ikke forelå en støjmåling på

halmværket, hvilket der er krav om. Der skulle derfor udarbejdes en fuld rapport med alle støjkilder, hvorefter der skulle

installeres en lyddæmper, svarende til det rapporten anbefalede. 

Den leverede lyddæmper har desværre vist sig ikke at have den ønskede effekt. Det har betydet, at en ny leverandør

skal findes samt at løsningen fortsat skal leveres. 

På den baggrund søges der om en forlængelse af byggekreditten. Af hensyn til allerede tidligere forlængelser af

byggekreditten foreslås det, at byggekreditten forlænges med et år til 31. januar 2026. 

Alle andre forhold i forbindelse med garantistillelsen, fra den oprindelige sag, er uændrede. Dog har fjernvarmeværket

varslet en prisstigning pr. 1. april 2025 grundet øget brug af gas, da det nye anlæg ikke har kunne indfases fuldt ud

grundet den manglende lyddæmper. Prisen reguleres derfor den 1. april 2025 fra 0,85 kr./kWh inkl. moms til 1,801

kr./kWh inkl. moms. Det er fjernvarmeværkets forventning, at taksten på sigt igen vil kunne sænkes til 0,85 kr./kWh

ekskl. almindelig pris- og lønregulering.



Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1. Kommune garanti

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=7f59b03d-1cd9-4520-a87b-d2679fa7c7f5


Punkt 9: Garantistillelse for lån ved stiftelsen af AffaldPlus Affaldsenergi
A/S

25-000961

Bilag

Endelige vedtægter for AffaldPlus IS

Endeligt Bilag 2 til AffaldPlus IS vedtægter



Økonomiudvalget 20.01.2025

9. Garantistillelse for lån ved stiftelsen af AffaldPlus Affaldsenergi A/S

Resumé

Politisk behandling

Økonomiudvalget (anbefaler), 20.01.2025

Byrådet (godkender), 28.01.2025

Ved gennemførelsen af markedsgørelsen af affaldsbehandlingen skal den del af AffaldPlus I/S, der omfatter

affaldsforbrænding, omdannes til et kommunalt ejet aktieselskab – AffaldPlus Affaldsenergi A/S – der kan agere på

konkurrencemæssige vilkår. Ved denne omdannelse skal ejerkommunerne hver især stille garantier for de lån hos

KommuneKredit, som AffaldPlus Affaldsenergi A/S skal overtage fra AffaldPlus I/S.

Stiftelsen af AffaldPlus Affaldsenergi A/S sker med virkning fra den 16. december 2024 (omdannelsen skal i

henhold til lovgivningen ske inden den 1. januar 2025).

Indstilling

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender, at

1. Næstved Kommunes ejerandel, på 26,98 % fastlagt i bilag 2 til vedtægterne for AffaldPlus I/S, og jf.

nedenstående tabel benyttes i beregningsgrundlaget af den forholdsmæssige garanti for  AffaldPlus

Affaldsenergi A/S.

2. Næstved Kommune som ejerkommune stiller forholdsmæssig garanti med 11.735.393,37 kr. for lån i

KommuneKredit, der skal overtages af AffaldPlus Affaldsenergi A/S ved

selskabets overtagelse af aktiviteten og omdannelse fra interessentskab til aktieselskab pr. 16. december

2024.

3. garantiprovision for den fortsatte del af AffaldPlus I/S uændret opkræves med 0,5 % jf. tidligere aftale.

4. garantiprovision for AffaldPlus A/S opkræves med 0,6 % jf. anbefaling fra PWC.

5. den nuværende afregningsmetode for AffaldPlus I/S bliver gældende for begge selskaber, sådan at

opkrævningen af garantiprovisionen sker bagudrettet. For AffaldPlus Affaldsenergi A/S betyder det, at første

opkrævning af garantiprovision (for 2025) opkræves primo 2026 opgjort efter restgælden pr. 31/12 2025.

Beslutning

Økonomiudvalget, 20.01.2025

Ad 1: Anbefales.

Ad 2: Anbefales.

Ad 3: Anbefales.

Ad 4: Anbefales.

Ad 5: Anbefales.

Sagsfremstilling

Baggrund

KommuneKredit yder i almindelighed lån til kommuner og til kommunale fællesskaber.

Kommunerne bag AffaldPlus I/S har hidtil stillet interessentgaranti for lånene hos KommuneKredit



AffaldPlus I/S vil pr. 16.12.2024 beholde følgende lån i KommuneKredit, som stadig vil være omfattet af solidarisk

interessenthæftelse:

Lån til fortsættelse i AffaldPlus I/S Hovedstol Restgæld pr. 16.12.2024

Lån nr. 202256089 31.000.000,00 29.472.278,80

Lån nr. 202356950 39.981.768,75 25.442.943,75

Lån nr. 202356955 33.900.000,00 29.137.529,24

Lån nr. 202457376 14.750.000,00 4.567.088,17

I alt 119.631.768,75 88.619.839,96

Ved AffaldPlus Affaldsenergi A/S’ overtagelse af lån i KommuneKredit fra AffaldPlus I/S vil de hidtidige lån med

solidarisk interessenthæftelse skulle afløses af lån med pro rata hæftelse, hvor ejerkommunerne hæfter for og stiller

garanti for forholdsmæssige andele af gælden. Forholdet er baseret på ejerfordelingen i bilag 2 til vedtægterne for

AffaldPlus I/S.

AffaldPlus Affaldsenergi A/S etableres med virkning fra 16. december 2024 og skal i forbindelse med omdannelsen fra

interessentskab til aktieselskab med overdragelsesbalancen overtage aktiver og passiver – herunder gælden til

KommuneKredit – fra AffaldPlus I/S

AffaldPlus I/S vil pr. 16.12.2024 have følgende lån i KommuneKredit, som overdrages til AffaldPlus Affaldsenergi A/S:

Lån til AffaldPlus Affaldsenergi A/S Hovedstol Restgæld pr. 16.12.2024

Lån nr. 201442481 35.000.000,00 11.083.333,36

Lån nr. 202356801 12.000.000,00 11.000.000,00

Lån nr. 202356949 33.649.481,25 21.413.306,25

 

I alt 80.649.481,25 43.496.639,61

Ejerkommunerne skal således tilsammen stille garanti for kr. 43.496.639,61 pr. 16.12.2024. I forbindelse med garantien

opkræves der efter sædvane garantiprovision. En aktuel sats for garantiprovision vil være 0,6 % af garantibeløbet.

Med ejerfordelingen fastlagt i bilag 2 til vedtægterne for AffaldPlus I/S ser henholdsvis garantibeløb og garantiprovision

således ud for ejerkommunerne:

Kommune Ejerandel Garanti Garanti-provision

på 0,6%

Faxe 11,91% 5.180.449,78 31.082,70

Næstved 26,98% 11.735.393,37 70.412,36

Ringsted 11,46% 4.984.714,90 29.908,29

Slagelse 25,44% 11.065.545,12 66.393,27

Sorø 9,71% 4.223.523,71 25.341,14



Vordingborg 14,50% 6.307.012,74 37.842,08

Ialt 100,00% 43.496.639,61 260.979,84

Det betyder, at Næstved Kommune skal garantere for 11.735.393,37 kr. pr. 16.12.2024.

Beregningen af garantiprovisionen er alene tiltænkt som et eksempel, og ikke udtryk for en egentlig opkrævning. Alle

kommuner bør på nuværende tidspunkt have opkrævet, eller være meget tæt på at have opkrævet garantiprovision for

2024 vedr. AffaldPlus I/S.

Første opkrævning af garantiprovision vedr. AffaldPlus Affaldsenergi A/S (for 2025) opkræves primo 2026 opgjort efter

restgælden pr. 31/12 2025.

Det kan selvfølgelig diskuteres om der skal ske ændret afregning fra kommunerne mellem de to selskaber af

garantiprovision i perioden 16/12-24 - 31/12-24, men administrativt kan det virke tungt at seks kommuner alle skal

håndtere minimale 16 dage med små beløb, og derfor er anbefalingen at AffaldPlus Affaldsenergi A/S først opkræves

garantiprovision fra 2025.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Endelige vedtægter for AffaldPlus IS

Endeligt Bilag 2 til AffaldPlus IS vedtægter

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=5c002cfe-a6a8-4094-8c87-9e4d9932b3fc
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=f508fcab-c678-4f3b-b290-d32fc6c305ed


Punkt 10: Beslutning om Ældrerådsvalg 2025

00.01.00-A00-37-21S



Økonomiudvalget 20.01.2025

10. Beslutning om Ældrerådsvalg 2025

Resumé

Politisk behandling

Økonomiudvalget (anbefaler) 20.01.2025

Byrådet (godkender) 28.01.2025

D. 18 november 2025 er der Ældrerådsvalg i Næstved Kommune, og Byrådet skal derfor træffe beslutning om

rammerne for afviklingen heraf. Rammerne har tidligere været drøftet i Økonomiudvalget d. 14. august 2024 (sag.

nr. 176), og d. 18. november 2024 (sag. nr.: 240).

Indstilling

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender følgende punkter for afvikling af Ældrerådsvalg 2025:

1. Ældrerådsvalget afholdes som fremmødevalg, uden digital valgløsning

2. Der er mulighed for at brevstemme til Ældrerådsvalget på lige fod med Kommunal- og Regionsrådsvalg 

3. Der indgås fredsvalg, hvis der senest 4 uger før valget (d. 21. oktober 2025) er 16 kandidater eller derunder

(12 medlemmer og 4 suppleanter)

4. Ældrerådet stiller selv med valgtilforordnede på valgdagen, og er selv ansvarlige for afviklingen af valget på

dagen, herunder planlægning af evt. "holdskifte" blandt de tilforordnede.

Beslutning

Økonomiudvalget, 20.01.2025

Ad 1: Anbefales.

Ad 2: Anbefales.

Ad 3: Anbefales.

Ad 4: Anbefales.

Sagsfremstilling

I november 2025 er der Ældrerådsvalg i Næstved Kommune, og administrationen forlagde d. 14. august 2024 (sag

nummer 176) Økonomiudvalget en sag omhandlende beslutning om rammerne for valget: Udvalget skulle beslutte om

Ældrerådsvalget skal være et fremmødevalg og om der skulle prioriteres ressourcer til at hjælpe udvalget med

rekruttering af tilforordnede. I sagen fremgik det ligeledes, at valget estimeres at koste kr. 300.000 at afvikle og hertil

kommer den eventuelle udgift ved et digitalt valg på kr. 117.500, som er prisen for NetCompanys løsning til formålet

(tilbudsmaterialet fra NetCompany af vedhæftet som bilag 1-4).  

Økonomiudvalget besluttede at udskyde sagen med henblik på en dialog med Ældrerådets formandskab, som blev

afviklet på udvalgets møde d. 18. nov. 2024 (sag nummer 240). Af sagen fremgår det, at drøftelsen bl.a. skulle

indeholde spørgsmålet om hvorvidt valget skal være fremmødevalg og hvorvidt Ældrerådet skal have hjælp til

rekruttering af tilforordnede. Der blev ikke truffet afgørelse på mødet. 

I forlængelse af ovenstående forelægges byrådet nu en sag hvor der skal træffes beslutning om rammerne for afvikling

af Ældrerådsvalget 2025.

Fremmødevalg, uden digital løsning.



Ældrerådet ønsker selv et fremmøde valg, også denne gang, og det har der tidligere været politisk opbakning til i

Byrådet. Undersøgelser viser, at valgdeltagelsen til Ældrerådsvalg er højest i de kommuner, hvor Ældrerådsvalget dels

ligger samme dag som kommunalvalget, og dels afholdes som fremmøde valg. Administrationen anbefaler derfor at

bakke op om Ældrerådets ønske om fremmødevalg.

Ældrerådet har ønsket en digital løsning til afviklingen af valget. Administrationen gør opmærksom på, at den digitale

løsning har en omkostning på kr. 117.500 i engangsvederlag til NetCompany, samt et større ressourcetræk på

administrationen i forbindelse med implementeringen af den digitale løsning frem mod valget, samt i form af konkret

oplæring af de tilforordnede, som Ældrerådet stiller med. Udgiften for en digital valgløsning afholdes på det samlede

budget for afvikling af valg.

Samlet er det er administrationens anbefaling, at valget afvikles som fremmødevalg, uden digital løsning.

Mulighed for at brevstemme

For at øge tilgængelighed for at stemme til Ældrerådsvalget og derved understøtte en så høj valgdeltagelsesprocent,

som muligt, anbefaler administrationen, at der er mulighed for at brevstemme ved Ældrerådsvalget, på lige fod med

Kommunal- og Regionsrådsvalg.

Fredsvalg

På baggrund af Bekendtgørelse af lov om retssikkerhed og administration på det sociale område, §32, stk. 3. anbefaler

administrationen, at hvis der ikke 4 uger før valgdagen (d. 21. oktober 2025) er opstillet det nødvendige antal kandidater

til Ældrerådet, indgås der fredsvalg og afstemningen aflyses.

Tilforordnede

Ældrerådet er selv ansvarlig for at stille med det nødvendige antal valgtilforordnede på valgdagen, herunder

planlægning af eventuel "holdskifte" dem i blandt. Derudover er Ældrerådet selv ansvarlige for opsætning af materialer

og generel klargøring på valgstederne på valgdagen, samt optælling og oprydning.

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at det er vurderet, at ældrerådsvalget koster ca. 300.000 kr. at afvikle ud fra tidligere

principper om fremmøde. Beløbet finansieres fra budgetrammen til valget generelt.

Såfremt byrådet beslutter, at der skal gennemføres digitalt valg, vil udgiften på 117.500 kr. også skulle finansieres

af den samlede budgetramme til valg.



Punkt 11: Beslutning om godkendelse af omprioritering af driftsmidler fra
slidlag til ukrudtsbekæmpelse

24-040310

Bilag

Bilag 1 Byrådssag fra 21. december 2021 om beslutning om plan for udfasning af sprøjtemidler

Bilag 2 Råderumsforslag R58 om grønne områder



Økonomiudvalget 20.01.2025

11. Beslutning om godkendelse af omprioritering af driftsmidler fra slidlag til

ukrudtsbekæmpelse

Resumé

Politisk behandling 

Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget (godkender), 13.01.2025

I budgetforliget for 2025-2028 blev det besluttet, at den løbende bekæmpelse af ukrudt skal opprioriteres indenfor

det eksisterende budget.

Udvalget skal i denne sag tage stilling til en omprioritering fra asfaltbudgettet (slidlagsmidler) til

ukrudtsbekæmpelse. Det årlige driftsbudget til asfalt og belægninger er pt. 15,1 mio. kr. årligt.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget godkender en omprioritering af 7 mio. kr. fra driftsbudgettet til slidlagsmidler

til ukrudtsbekæmpelse i 2025, og herefter 3,5 mio. kr. årligt de efterfølgende år.

Beslutning

Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget, 13.01.2025

Ikke godkendt.

Udvalget indstiller til Økonomiudvalget, at ukrudtsbekæmpelsen fortsætter uændret som i 2024 for at opretholde

vejvedligeholdelsen mest muligt.

Udvalget gør opmærksom på, at budgettet til vejvedligeholdelse allerede er utilstrækkeligt til at bevare værdien af

vejkapitalen.

En reduktion på 7 mio.kr. ud af 25 mio.kr. (Drift og anlæg) vil have for store konsekvenser for vejvedligeholdelsen.

Udvalget har vurderet, at der ikke kan anvises reduktioner på andre områder.

Økonomiudvalget, 20.01.2025

Tilbagesendes til Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget med en opfordring til at finde alternativ løsning inden for

eget budget.

Sagsfremstilling

I budgetforliget for 2025-2028 blev det vedtaget, at den løbende bekæmpelse af ukrudt skal opprioriteres inden for

eksisterende budget.

Forud for denne beslutning har der de seneste år været truffet beslutninger om at gå væk fra brugen af pesticider, og i

stedet bruge alternativ ukrudtsbekæmpelse. Ligeledes er der ved seneste råderumsbesparelser besluttet helt at droppe

ukrudtsbekæmpelsen og fejningen langs kantsten og vejinventar. Historikken er beskrevet nedenfor.

Historik

I 2021 blev det besluttet at gå bort fra brugen ”ikke let nedbrydelige aktivstoffer” og anvende ”let nedbrydelige stoffer.

Den endelige beslutning blev taget af Byrådet den 21. december 2021 (sag nr. 186) (sagen fremgår af bilag 1). 



Administrationen fremlagde i bilaget en gennemsnitlig prisfaktor for den fremtidige merudgift. Der blev ikke tilført ekstra

midler svarende hertil. Derfor fremlagde administrationen året efter i Råderumsforslaget R58 (bilag 2), at man helt

droppede ukrudtsbekæmpelsen langs kantsten og vejinventar, da resultatet ved brug af alternative ukrudtsbekæmpelse

uden tilstrækkelige ressourcer til opgaven var tæt på værdiløs.

Dette forslag blev valgt, hvilket også betød at fejningen langs kantsten blev halveret svarende til 1 medarbejder der

kørte sprøjtetraktor, og 1 medarbejder der kørte fejemaskine. I alt 1 million kr. årligt. Som historikken beskriver, er

Næstved Kommune de senere år gået fra et ”højt” serviceniveau til et ”lavt” serviceniveau på renhold og

ukrudtsbekæmpelse.

Ressourcer og metodevalg

Alternativ ukrudtsbekæmpelse er, som beskrevet i bilag 1, en økonomisk tung opgave. Det skyldes primært, at ingen af

de alternative metoder eliminerer ukrudtsplanterne, men primært stresser ukrudtsplanterne. Alle metoder kræver derfor

hyppig behandling, før man opnår et tilfredsstillende resultat.

For at holde et ordentligt serviceniveau kræver det, at man tilfører de krævede ressourcer til området, hvilket i praksis

betyder, at der skal prioriteres mandskab og maskiner til opgaven.

Forsøg og erfaringsudveksling med nabokommunerne viser, at man opnår størst værdi ved almindelig fejning, samt

ukrudtsbekæmpelse med ukrudtsbørster. Derfor anbefaler administrationen, at den primære indsats vil foregå ved at

forøge fejningen. Herved bliver Næstved Kommune også en renere kommune, hvor man ligeledes mindsker

udfordringerne med sand og blade i vejafvandingsbrønde.

I nedenstående tabel anvendes omregningsfaktor angivet i tidligere sagsfremstilling (bilag 1). Der gøres opmærksom på

at beløbet kun omhandler Park & Vejs driftsområde.

Fremtidige årlige udgifter til fejning og udkrudtsbekæmpelse Beløb (kr.)

Tilbageførsel af omkostninger til ukrudtsbekæmpelse og fejning prioriteret i R58 1.000.000

Årlig merudgift ved alternativ ukrudtsbekæmpelse (beskrevet i tidligere indstilling, se bilag 1) 2.474.000

Sum 3.474.000

Beløbet anvendes til mandskab, brændstof og vedligeholdelse af materiel.

Udgifter til opstart og indkøb af materiel i 2025 Beløb (kr.)

Indkøb af mindre fejemaskiner med ukrudtsbørster, 2 stks. 2.500.000

Indkøb af redskaber og småmaskiner til ukrudtsbekæmpelse. 1.000.000

Sum 3.500.000

Der skal altså i 2025 bruges ca. 7.000.000 kr. til at komme i gang, og de efterfølgende år ca. 3,5 millioner årligt. På sigt

vil maskiner og materiel indgå som en del af den løbende udskiftning via Park & Vejs maskinkonto.

Det vil ikke være hensigtsmæssigt at tage økonomien til ukrudtsbekæmpelse fra andre opgaver i Park & Vej, da

opgaven er så økonomisk tung, at dette vil betyder relativt mange serviceforringelser. Derfor er asfaltbudgettet valgt

som finansieringskilde.

Administrationen gør opmærksom på at vej- og stikapitalen på sigt vil gå tabt, hvis der ikke indenfor en kort årrække

tilføres yderligere midler til asfaltbudgettet.

Økonomi

Afholdes indenfor eksisterende driftsbudget.



Økonomi

Administrationen bemærker, at omprioriteringen sker inden for Park og Vejs eksisterende budget. Administrationen

bemærker dog også, at omprioriteringen vil kunne give et vedligeholdelsesefterslæb på vej- og stikapitalen, der vil

kunne medføre øgede udgifter.

Bilag

Bilag 1 Byrådssag fra 21. december 2021 om beslutning om plan for udfasning af sprøjtemidler

Bilag 2 Råderumsforslag R58 om grønne områder
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Punkt 12: Beslutning om energirenovering af vejbelysning med mulig
finansiering via låneoptag

24-042415

Bilag

Bilag 1 Energirenovering vejbelysningsanlæg 2025

Bilag 2 Handlingsplan for renovering og modernisering af vejbelysningsanlæg



Økonomiudvalget 20.01.2025

12. Beslutning om energirenovering af vejbelysning med mulig finansiering via

låneoptag

Resumé

Politisk behandling

Plan-, Teknik- og lokaldemokratiudvalget (godkender pkt. 1 og anbefaler pkt. 2-4), 13.01.2025

Økonomiudvalget (udtaler sig om pkt. 2-4), 20.01.2025

Byrådet (godkender pkt. 2-4), 28.01.2025

Næstved Kommune har en handlingsplan for renovering og modernisering af vejbelysningsanlæg i Næstved

Kommune og udfasning af ældre lyskilder. Som en fortsættelse af handlingsplanen foreslår administrationen en

udskiftning af 1725 armaturer/lyskilder til armaturer med LED (Light Emitting Diode)- lyskilder.

Udgiften er vurderet til 8,6 mio. kr. Administrationen foreslår, at udgiften til udskiftningen finansieres ved optagelse

af lån.

Indstilling

Administrationen indstiller, 

1. at Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget godkender det forslåede projekt med udskiftning af 1725

vejbelysningsarmaturer med en samlet anlægsudgift på 8,6 mio. kr.

2. at Byrådet meddeler anlægsbevilling på 8,6 mio. kr., som finansieres ved låneoptag.

3. at Byrådet frigiver rådighedsbeløb på 8,6 mio. kr. til udskiftning af 1725 belysningsarmaturer i år 2025.

4. at Byrådet reducerer driftsbudgettet til vejbelysning med 354.000 kr. fra år 2026.

Beslutning

Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget, 13.01.2025

Ad 1: Godkendt.

Ad 2: Anbefales.

Ad 3: Anbefales.

Ad 4: Anbefales.

Økonomiudvalget, 20.01.2025

Ad 2: Anbefales.

Ad 3: Anbefales.

Ad 4: Anbefales.

Sagsfremstilling

I årene 2023-2027 er der en del lyskilder, der bliver udfaset. Det betyder, at det fremadrettet bliver vanskeligt at indkøbe

disse lyskilder. Det drejer sig hovedsageligt om lysstofrør, kompaktlysstofrør, natriumlyskilder, metalhalogen med flere. I

2024 er der udskiftet 2.562 af disse lyskilder. Det betyder, at Næstved Kommune efterfølgende har 4.972 lyskilder

tilbage, der udfases. Der er i alt ca. 18.000 lyskilder i kommunen.



Den 11. december 2017 godkendte Teknisk Udvalg en handlingsplan for renovering og modernisering af

vejbelysningsanlæg i Næstved Kommune (bilag 2). De lyskilder, der i handlingsplanen foreslås udskiftet, er også

lyskilder, der udfases i årene 2023-2027.

Omfang og effekt af udskiftning i 2025

Administrationen foreslår, at der udskiftes 1.725 lyskilder i år 2025. Der er estimeret en årlig besparelse på ca. 118.000

kWh ved at udskifte de 1.725 lyskilder/armaturer til armaturer med LED-lyskilder. Ved en el-pris på 3,0 kr. pr. kWh giver

det en årlig besparelse på ca. 354.000 kr. Administrationen har vurderet udgiften til udskiftning af 1.725

lyskilder/armaturer til 8,6 mio. kr.

En del af lyskilderne bliver udfaset, hvorfor det fremadrettet bliver vanskeligt at indkøbe disse lyskilder. Samtidig

bidrager udskiftningen til en besparelse over tid for både økonomi og klima. Med en årlig besparelse på ca. 354.000 kr.

vil den simple tilbagebetalingstid være ca. 24 år. Energibesparelsen vil også bidrage positivt til kommunens

CO2-regnskab. Ved en faktor på 0,5 kg CO2 pr. kWh giver det en årlig reduktion på 59 tons CO2. Energirenovering af

vejbelysning er et af de initiativer, som kommunen som virksomhed bidrager med til DK2020-klimaplanen, og det indgår

som en del af DK2020 handleplanen for 2025.

Administrationen foreslår, at driftsbudgettet til vejbelysning reduceres med 354.000 kr. fra år 2025 og fremover.

Økonomi

Administrationen bemærker, at der er anvist finansiering i form af låneoptagelse. Derudover medfører udskiftningen

en reduktion af driftsbudgettet. 

Udskiftningen betragtes som energibesparende foranstaltninger, hvortil der er er låneadgang. Kommunens øvrige

låneramme belastes ikke.

Reduktionen indarbejdes i budgettet året efter investeringen i lighed med normal procedure for afledt drift af

anlægsarbejder. 

Bilag

Bilag 1 Energirenovering vejbelysningsanlæg 2025

Bilag 2 Handlingsplan for renovering og modernisering af vejbelysningsanlæg

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=dfdf46a4-61c4-40c2-900c-62b2e3730d6a
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Punkt 13: Beslutning om indkøb af lovpligtig voldsskadesforsikring

25-000643

Bilag

Voldsskade Næstved Kommune Tilbud 2024.pdf



Økonomiudvalget 20.01.2025

13. Beslutning om indkøb af lovpligtig voldsskadesforsikring

Resumé

Politisk behandling

Økonomiudvalget (godkender), 20.01.2025

Ny lovgivning betyder, at alle arbejdsgivere i Danmark skal være forsikret mod voldsskader - herunder også

kommuner. Den nye lovgivning giver lettere adgang til at opnå erstatning, hvis man som medarbejder udsættes for

vold på arbejdspladsen. Næstved Kommune er delvist selvforsikret på aktiver og 100 % på arbejdsskader. Der er

pt. kun ét forsikringsselskab i Danmark, der tilbyder voldsskadeforsikring til organisationer som Næstved Kommune.

Her har administrationen modtaget et tilbud på 575.000 kr. i årlig præmie for voldsskadeforsikring for 2025.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget accepterer det stående tilbud om voldsskadeforsikring fra Gjensidige.

Beslutning

Økonomiudvalget, 20.01.2025

Godkendt.

Sagsfremstilling

Folketinget vedtog d. 7. december 2023 en række ændringer af Arbejdsskadeloven. Ændringerne skal styrke og

forbedre arbejdsskadesystemet med konkrete initiativer, der skal fremme tilskadekomnes tilknytning til arbejdsmarkedet

samt forkorte sagsbehandlingstiderne og øge erstatningsniveauet. 

En af ændringerne er, at det skal være lettere at opnå erstatning ved vold på arbejdspladsen. Voldsskadeforsikringen

omfatter ansatte, der udfører omsorgsarbejde og er i særlig risiko for at blive udsat for vold, trusler eller andre

voldsomme hændelser på arbejdet. Dette inkluderer ansatte inden for socialområdet, ældreområdet, sundhedsområdet,

psykiatrien og undervisningsområdet.

Helt konkret betyder ændringerne, at kommuner nu skal tegne en voldsskadeforsikring gældende for de udsatte

personalegrupper nævnt i loven. Dette kan kommuner gøre på to forskellige måder:

1. tegning af forsikring hos forsikringsselskab

2. selvforsikring

Hvordan er Næstved Kommune forsikret i dag?

Næstved Kommune er i dag delvist selvforsikrede på aktiver såsom f.eks. ejendomme og biler, og 100 % selvforsikrede

på arbejdsskader. Med delvist selvforsikrede forstås, at Næstved Kommune selv betaler op til en specifik skadessum -

f.eks. 100.000 kr. på bygninger. Overstiger skadens omfang dette beløb, har Næstved Kommune også privattegnede

forsikringer, der træder i kraft ved større skader. Derved er Næstved Kommunes risici minimeret i forhold til større

hændelser.

Hvad hæftes der for ved voldssager?

Næstved Kommune havde 327 sager i 2024 om krænkelser. Bemærk dog her, at det ikke er muligt at indsnævre data til

kun at gælde for den personkreds, der er dækket af voldsskadeforsikringen.  



Ved voldssager kan der hæftes for tre forskellige typer af erstatning:

• Tabt arbejdsfortjeneste: Kompensation for den indkomst, du mister, hvis du ikke kan arbejde på grund af

skaden

• Svie og smerte: Godtgørelse for de fysiske og psykiske smerter, du oplever som følge af hændelsen

• Differencekrav: Der er forskellen mellem de erstatningsposter, som dækkes af arbejdsskadesikringsloven (ASL)

og de krav, der dækkes efter erstatningsansvarsloven (EAL)

I 2024 er taksten for svie og smerte 230 kr. pr. dag og maksimalt 88.500 kr., mens de øvrige erstatningstyper er

variable. 

Tegning af forsikring hos forsikringsselskab

Den første mulighed for at overholde lovgivningen er, at tegne en Voldsskadeforsikring hos et forsikringsselskab, lige

som man normalt ville gøre med andre typer af forsikringer. 

Der er pt. kun ét forsikringsselskab i Danmark, der udbyder voldsskadeforsikringer til kommuner - Gjensidige.

Forsikringsselskabet har fremsendt tilbud til Næstved Kommune om voldsskadeforsikring (se bilag 1). Tilbuddet lyder på

575.000 kr. i årlig præmie.

Selvforsikring

Næstved Kommune kan vælge at være selvforsikret på dette nye lovpligtige område, og hermed tage den fulde risiko for

de nævnte 3 erstatningstyper. Administrationen vurderer dog, at der i det konkrete tilfælde er for store økonomiske

usikkerheder til, at selvforsikring er en attraktiv løsning. Dette kan ændre sig i takt med, at administrationen får indsamlet

1-2 års data og analyseret på omkostningsniveauet.

Finansiering ved indkøb af forsikring

Ved indkøb af forsikring skal Team Risikostyring og Forsikring (TRF) finde 575.000 kr. i budgettet. Forsikringsbudgettet

er på nuværende tidspunkt opbrugt. Dette skyldes, at forsikringspræmierne er steget ca. 90 % siden 2017, hvor TRF

hjemtog økonomien fra centrene, mens TRF's økonomi ikke er blevet justeret svarende til de store præmiestigninger.

Dette har udhulet økonomien på forsikringerne i TRF. Derfor forslår administrationen, at pengene til indkøb af

forsikringen i stedet tages fra risikostyring, hvor der er økonomi til at dække udgiften. Administrationen arbejder på en

samlet status på økonomien indenfor området, som fremlægges i 1. kvartal 2025. 

Økonomi

Administrationen kan bekræfte, at udgiften til voldsskadesforsikring kan afholdes inden for budgettet til risikostyring.

Bilag

Voldsskade Næstved Kommune Tilbud 2024.pdf

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=53b44f6b-d777-4fbd-a3db-10417e9ebac7


Punkt 14: Beslutning om anvendelse af anlægsmidler til udvendig
vedligeholdelse af kommunale bygninger 2025

24-033631

Bilag

Bilag 1 - Prioriterede vedligeholdelsearbejder 20.1.25



Økonomiudvalget 20.01.2025

14. Beslutning om anvendelse af anlægsmidler til udvendig vedligeholdelse af

kommunale bygninger 2025

Resumé

Politisk behandling

Økonomiudvalget (godkender), 20.01.2025

Økonomiudvalget godkendte på mødet den 9. december 2024 (sag nr. 281) anvendelse af 7.5 mio. kr. til nedrivning

af svømmehallen på Nygårdsvej af rammebevillingen på 15 mio. kr. til udvendig vedligeholdelse af de kommunale

bygninger i 2025. Økonomiudvalget skal godkende, at de afsatte 7.5 mio. kr. til nedrivning af svømmehallen på

Nygårdsvej omprioriteres til udførelse af udvendig vedligeholdelse af de kommunale bygninger.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Økonomiudvalget godkender, at de 7.5 mio. kr. til nedrivning af svømmehallen på

Nygårdsvej omprioriteres til udvendig vedligeholdelse af de kommunale bygninger anført i bilag 1, under

forudsætning af Byrådets beslutning i sagen om beslutning om nedrivning af Næstved Svømmehal.

Beslutning

Økonomiudvalget, 20.01.2025

Godkendt.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget godkendte på mødet den 9. december 2024 (sag nr. 281) anvendelse af 7.5 mio. kr. til nedrivning af

svømmehallen på Nygårdsvej af rammebevillingen på 15 mio. kr. til udvendig vedligeholdelse af de kommunale

bygninger i 2025.

Administrationen har i sag nr. 20 "Beslutning om nedrivning af Næstved Svømmehal" på Økonomiudvalgets møde den

20. januar 2025 indstillet, at nedrivning af svømmehallen på Nygårdsvej finansieres af anlægsoverførsler fra 2024, hvis

muligt og at et eventuelt resterende beløb finansieres af kommunekassen. 

Administrationen har derfor udarbejdet et forslag til prioriterede vedligeholdelsesarbejder for 7.5 mio. kr. Forslag til

prioriterede vedligeholdelsesarbejder vedlægges sagen som bilag 1.

Af bilag 1 fremgår det, at der anbefales prioriterede midler til en større vinduesudskiftning på 1 skole samt eftergang af

vinduer og facader på flere kulturejendomme.

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at indstillingen om omplacering af 7 mio. kr. til nye projekter kræver godkendelse af

sagen "Beslutning om nedrivning af Næstved Svømmehal".

Bilag

Bilag 1 - Prioriterede vedligeholdelsearbejder 20.1.25

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=cb1c3c9a-0117-4854-8a6c-5d9352b199d0


Punkt 15: Beslutning om anvendelse af anlægsmidler til tagrenoveringer på
kommunale bygninger 2025

24-033629

Bilag

Bilag 1 - Prioriterede tagrenoveringer 20.1.25



Økonomiudvalget 20.01.2025

15. Beslutning om anvendelse af anlægsmidler til tagrenoveringer på kommunale

bygninger 2025

Resumé

Politisk behandling

Økonomiudvalget (godkender), 20.01.2025

Økonomiudvalget godkendte på mødet den 9. december 2024 (sag nr. 288) anvendelse af 6.5 mio. kr. til nedrivning

af svømmehallen på Nygårdsvej af rammebevillingen på 15 mio. kr. til udførelse af tagrenoveringer på de

kommunale bygninger i 2025. Økonomiudvalget skal godkende, at de afsatte 6.5 mio. kr. til nedrivning af

svømmehallen på Nygårdsvej omprioriteres til udførelse af tagrenoveringer på de kommunale bygninger.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Økonomiudvalget godkender, at de afsatte 6.5 mio. kr. til nedrivning af svømmehallen

på Nygårdsvej omprioriteres til udførelse af tagrenoveringer på de kommunale bygninger anført i bilag 1, under

forudsætning af Byrådets beslutning i sagen om beslutning om nedrivning af Næstved Svømmehal.

Beslutning

Økonomiudvalget, 20.01.2025

Godkendt.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget godkendte på mødet den 9. december 2024 (sag nr. 288) anvendelse af 6.5 mio. kr. til nedrivning af

svømmehallen på Nygårdsvej af rammebevillingen på 15 mio. kr. til udførelse af tagrenoveringer på de kommunale

bygninger i 2025.

Administrationen har i sag nr. 20 "Beslutning om nedrivning af Næstved Svømmehal" på Økonomiudvalgets møde den

20. januar 2025 indstillet, at nedrivning af svømmehallen på Nygårdsvej finansieres af anlægsoverførsler fra 2024, hvis

muligt og at et eventuelt resterende beløb finansieres af kommunekassen. 

Administrationen har derfor udarbejdet et forslag til prioriterede tagrenoveringer for 6.5 mio. kr. Forslag til prioriterede

tagrenoveringer vedlægges sagen som bilag 1.

Af bilag 1 fremgår det, at der anbefales prioriterede midler til en tagrenovering på 1 skole samt medfinansiering til

renovering af taget på Solgavens vinterhave.

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at indstillingen om omplacering af 6.5 mio. kr. til nye projekter kræver godkendelse af

sagen "Beslutning om nedrivning af Næstved Svømmehal".

Bilag

Bilag 1 - Prioriterede tagrenoveringer 20.1.25

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=0cf45404-1435-45db-9ce9-8291763f28ae


Punkt 16: Beslutning om anvendelse af anlægsmidler til tekniske
installationer 2025

24-033624



Økonomiudvalget 20.01.2025

16. Beslutning om anvendelse af anlægsmidler til tekniske installationer 2025

Resumé

Politisk behandling

Økonomiudvalget (godkender), 20.01.2025

Økonomiudvalget godkendte på mødet den 9. december 2024 (sag nr. 284) anvendelse af 1 mio. kr. til nedrivning

af svømmehallen på Nygårdsvej af rammebevillingen på 5 mio. kr. til vedligeholdelsen af de tekniske installationer i

de kommunale bygninger i 2025. Økonomiudvalget skal godkende, at de afsatte 1 mio. kr. til nedrivning af

svømmehallen på Nygårdsvej omprioriteres.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Økonomiudvalget godkender, at de 1 mio. kr. til nedrivning af svømmehallen på

Nygårdsvej omprioriteres til arbejder anført i bilag 1, under forudsætning af Byrådets beslutning i sagen om

beslutning om nedrivning af Næstved Svømmehal.

Beslutning

Økonomiudvalget, 20.01.2025

Godkendt.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget godkendte på mødet den 9. december 2024 (sag nr. 284) anvendelse af 1 mio. kr. til nedrivning af

svømmehallen på Nygårdsvej af rammebevillingen på 5 mio. kr. til vedligeholdelse af de tekniske installationer i de

kommunale bygninger i 2025.

Administrationen har i sag nr. 20 "Beslutning om nedrivning af Næstved Svømmehal" på Økonomiudvalgets møde den

20. januar 2025 indstillet, at nedrivning af svømmehallen på Nygårdsvej finansieres af anlægsoverførsler fra 2024, hvis

muligt og at et eventuelt resterende beløb finansieres af kommunekassen. 

Administrationen har derfor udarbejdet et forslag til prioriterede vedligeholdelsesarbejder for 1 mio. kr. Forslag til

prioriterede tekniske vedligeholdelsesarbejder vedlægges sagen som bilag 1.

Af bilag 1 fremgår det, at der anbefales prioriterede midler til tekniske installationsarbejder i forbindelse med udvikling af

Sundhedsby Næstved.

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at indstillingen om omplacering af 1 mio. kr. til nye projekter kræver godkendelse af

sagen "Beslutning om nedrivning af Næstved Svømmehal".

Bilag

Lukket bilag



Punkt 17: Lukket: Beslutning om anvendelse af anlægsmidler til Kloge m²
2025

24-033639



Punkt 18: Lukket: Eventuelt salg

24-040989



Punkt 19: Lukket: Principbeslutning om forberedelse af udbud af areal til
erhvervsformål

24-039834



Punkt 20: Lukket: Beslutning om nedrivning af Næstved Svømmehal

24-033643



Punkt 21: Meddelelser til orientering



Økonomiudvalget 20.01.2025

21. Meddelelser til orientering

Beslutning

Økonomiudvalget, 20.01.2025

Udvalget får en temadrøftelse om kommunens muligheder for brug af AI (Artificial Intelligence) på et kommende

møde.



Punkt 22: Underskriftsark

Bilag

Godkendelser



Økonomiudvalget 20.01.2025

22. Underskriftsark

Bilag

Godkendelser

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=36b69e55-247b-4301-bed3-2f0a50e26128
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